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HOUSE BILL NO• --lQL 

INTRODUCED BY ~ 
BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO USE MARKET VALUE AS 

OF JANUARY 1 OF THE ASSESSMENT YEAR IN ASSESSING MOTOR 

VEHICLES SUBJECT TO STAGGERED REGISTRATION i AHENDING 

SECTIONS 15-8-2D2 AND 61-3-503y HCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-202• HCA, is amendea to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assess•ent. {1) (a) The 

department or its agent must, in each year, ascertain and 

3SSess all motor vehicles other than motor homes• travel 

trailers• or mobile homes in each county subject to taxation 

as of January 1 or as of the anniversary registration date 

of those vehicles subject to 61-3-313 through 61-3-316 and 

61-3-501. Ib~~~nt_for all motor vebjclea_~ll be •a~ 

u~ __ market yalue~__gf__JgnuaLX--l of tbe-_¥ear of 

~~~~~ The motor vehicles shall be assessed in each 

year to the persons by whom owned or claimed or in whose 

possession or control they were at midnight of January 1 or 

the anniversary registration date thereof, whichever is 

ap~licable. 

LC 0336/01 

1 (b) No tax may be assessed against motor vehicles that 

2 constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 

3 1. These vehicles and all other motor vehicles brought into 

4 the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

5 inventories shall be assessed to their respective purchasers 

6 as of the dates the vehicles are registered by the 

1 purchasers. 

8 (c) "Purchasers• includes dealers who apply for 

9 registration or reregistration of motor vehicles, except as 

10 otherwise provided by 61-3-502. 

11 (d) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle 

12 dealers, other than new motor vehicles and new mobile homes, 

13 shall be assessed at market value as of January 1. 

14 (2) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

15 were required to be paid 9 the applicant for registration or 

16 reregistration of a motor vehicle, other than a mobile home, 

17 is not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

18 lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

19 prior applicant or owner.• 

20 Section 2. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

21 -61-3-503. Assessment. (1) A person who files an 

22 application for registration or reregistration of a motor 

23 vehicle, other than a motor home, travel trailer, or a 

24 mobile home as defined in 15-1-101(1)• shall before filing 

25 such application with the county treasurer submit the 

-2-
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1 application to the county assessor. The county assessor 

2 shall enter on the application In a space to be provided for 

3 that purpose the market value and taxable value of the 

4 vehicle ~or QA_of Japuarx--1--Qf the year for which the 

5 application for registration is made. 

6 (2) Except as provided in subsection (3), motor 

7 vehicles, other than motor hoMes, travel trailers, or mobile 

8 homes as defined in 15-1-101(1) 9 are assessed for taxes on 

9 January 1 In each year Irrespective of the time fixed by law 

10 for the assessment of other classes of personal property and 

11 Irrespective of whether the levy and tax •ay be a lien upon 

12 real property within the state. In no event •ay any motor 

13 vehicle be subject to assess•ento levyo and taxation more 

14 than once in each year. 

15 (3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

16 through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

17 the registration period, using •arket yalye ~s o~QCX__l 

18 of the year of assessment; and a lien for taxes and fees due 

19 thereon shall occur on the anniversary date of the 

20 registration and shall continue until such fees and taxes 

21 have been paid.• 

22 Section 3. Appllcabil ity. ·This act applies to the 

23 assessment of motor vehicles on or after January 1, 1982. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. -~63-81 _ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

_In compliance with a written request received ·-· .laAu.ary 22 , 19 ----S.l-, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ _____ijQUS.E..JHLL 305 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to use market value as of January 1 of the assessment year in assessing motor 
vehicles subject to staggered registration. 

FISCAL IMPACT 

The market value as of January 1 of the assessment year is currently used in assessing 
motor vehicles. Therefore, the proposal would have no fiscal impact. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: I - 2.. ~ .... Zf__ __ _ 



~7th legislature HB 0305/02 

2 

3 

~ 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

~~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

2Z 

23 

z~ 

25 

HOUSE BILL NO. 305 

INTRODUCED BY OOZIER 

Ar}·roved by CorT'mittee 
on Tax«tion 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO USE !~MIAN~ 

MARKET VALUE AS--8F--dA~A~¥--*--SF-iHt-AS5ESSHENf-¥€AR IN 

ASSESSING MOTOR VEHICLES SUBJECT TO STAGGERED REGISTRATION; 

AMENDING SECTIONS 15-8-202 AND b1-3-503t MCA; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-202, HCA, is amended to read: 

~15-8-202. Motor vehicle assessment. (l) (a) The 

department or its agent ~usto in each yearo ascertain and 

assess all ector vehicles other than •otor homes, travel 

trailers, or MObile homes in each county subject to taxation 

as of January 1 or as of the anniversary registration date 

of those vehicles subject to 61-3-313 through 61-3-316 and 

b 1-3-501. The assessment for all 110_tor vehic I es wi II be made 

usi!}g !~!. !@rke! val~ !!~==!!!--d!!!!!!:!!'r--i--ef'-~h--xee!--&'1' 

!!~~e~~ill!!ft~ ,QL_THE: VEHICli_AS CQ!!!~INEO_!!LTHE HOST Rs£ENI1 

!;OM,!I:REHENS~£L~EMI!~NU!L_!OLUHL_f!f__}!!L_HOUN!!.!!L2}ATES 

£0 I !!Q!L_!!f___TI!L_NA! I 0!:!&__ AUTO HOB I ll__OE Alill _ _! S SOC I A !!Q!:! 

Qff!£!~!,-~fQ __ CA~ __ GU!OE. The 1110tor vehicles shall be 

assessed in each year to the persons by whom owned or 

2 

3 

" 
5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1~ 

IS 

lb 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0305/02 

claimed or in whose possession or control they were at 

midnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereoft whichever is applicable. 

(b) No tax may be assessed against motor vehicles that 

constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 

1. These vehicles and all other motor vehicles brought into 

the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

tnventories shall be assessed to their respective purchasers 

dS of the dates the vehicles are registered by the 

purchasers. 

(c) "Purchasers• includes dealers who apply for 

registration or reregistration of motor vehicles, except as 

otherwise provided by bl-3-502. 

(d) Goodso wareso and aerchandise of motor vehicle 

dealers, other than new .ator vehicles and new mobile homes. 

shall be assessed at market value as of January 1. 

(2) In all cases where taxes or a fee in 1 ieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registration or 

reregistration of a motor vehicle, other than a mobile hOMet 

is not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or o~ner." 

Section 2. Section 61-3-503, MCA, is a~nded to read: 

"bl-3-503. Assessment. (1) A EXCEPT AS PROVIOEO IN 

~l@~fU!DN __ ill!. _ _! person who files an application for 

-2- HB 305 
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~egist~ation or reregistrat;on of a motor vehicle. other 

than a motor homeo travel trai le~. or a mobile home as 

defined in 15-1-101(1•• shall before filing such application 

with the county treasurer submit the application to the 

county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be p~ovided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle~~ ~s of 

Jan~~!1-_! __ of the year for which the application for 

9 registration is made. 

10 ( 2'• Except as provided in subsection (3•• motor 

11 vehicles. other than motor homes. travel traile~s. or mobile 

12 homes as defined in 15-l-101(1)• are assessed for taxes on 

13 January 1 in each year irrespective of the time fixed by law 

14 for the assessment of other classes of personal property and 

15 irrespective of whether the levy and tax may be a lien upon 

16 real property within the state. In no event may any motor 

17 vehicle be subject to assessment. levy. and taxation more 

18 than once in each year. 

19 (3J Vehicles subJect to the provisions of ~1-3-313 

20 through 61-J-316 shall be assessed as of the first day of 

21 the registration periodo ysing !~~ !~ke!__~alue ~=~ 

22 ~~~~~=-t-=~f-=the=~~r==ef--e~!~t OF THE VEHICLE AS 

23 ~ON}AINEQ_~-_!~f__~OST _!E~ENTo COMPREHENSIYEo SEMIANNUAL 

24 VOLUME OF THE MOUNTAIN STATES EDITION OF THE NATIONAL 

25 AUTQ~OB!!!_~~£RS~SSO~!!!!ON OFFICIAL USED CAR GUIDE; and 

-3- HS 305 
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a lien for taxes and fees due thereon shall occur on the 

anniversary date of the registration and shall continue 

until such fees and taxes have been paid.• 

Section 3. Applicability. This act applies to the 

assessment of mota~ vehicles on or after Janua~y lo ±9sr 

!~.H· 

-End-
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HOUSE BILL NO. 305 

INTRODUCED BY OOZIER 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO USE ~~~M+~~~ 

MARKET VALUE !~_Qf_l!NUAR!_!_Qf_!ti£_!~SME~!_!EA~ AS-BF 

<:IAfUIAA¥-+-BF-HIE-ASSESSMEHl'-'fE"R IN ASSESSING MOTOR VfHl (I E\ 

SUBJECT TO STAGGERED REGISTRATION; AMENDING SEl. Tl ON$ 

15-8-202 ANO 61-3-5Dlt HCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY 

DATE." 

Bf IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. 

"15-8-202. 

Section 15-8-202• MCAt is amended to 

Motor Yehicle assessment. C 1) (a) 

read: 

The 

department or its agent must, in each year, ascertain and 

assess all motor vehicles other than motor homes, travel 

trailers, or mob1le homes in each county subject to taxation 

as of January 1 or as of the anniversary registration date 

of those vehicles subject to 61-3-313 through 61-J-316 and 

61-3-501. lng~ses~m~n!_fQI~l!~!QI-Yehi~~~-wi!!_~~-~de 

~~i!'9 !t!£ !!!2llL~h!~ ~i__Q.L_,lANU~!rr_-L_!)f_!HE __ .!f~!L-OF 

~22£2~~fNT ~!=~!~~~~~!%=i=e~-~~=~~t=ef=~~~~nt OF_~ 

~f~l~~~-A}_~ONT~lNEQ __ l~--!~~-~OST _ _!!fEN~ ~~~~ftif~2~ 

§~~!~~~~·~ ~OL~£ __ Qf __ TH£ __ HOUNTA!~-~!!TE~_EQITJQ~_Qf~· 

~~!!Q~!1_AU!Q~Q~JLE_Qf!lER~_ASSOCIA1lQ~ _ _Qff!Cl!!__USEO _ _f~ 

2 

3 

4 

s 

6 

1 

6 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0305/03 

GUlQ£~ The motor vehicles shall be assessed in each year to 

the persons by whom owned o~ claimed or in whose possession 

o~ control they were at midnight of January 1 or the 

annive~sary registration 

applicable. 

date thereof, whichever iS 

(b) No tax may be assessed against motor vehictes that 

constitute inventory of ~otor vehicle dealers as of January 

1. These Yehicles ana all other 1110tor Yehicles brought into 

the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respect1ve purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 

purchasers. 

( c t "Purchasers" includes dealers who apply 

registration or reregistration of •otor Yehicles~ except 

for 

as 

otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle 

dealers, other than new motor vehicles and new mobile homes, 

shall be assessed at market value as of January 1. 

(2} In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be paid• the appliCant for registration or 

reregistration of a motor yehicle, other than a mobile home, 

is not rel1eved of the duty of pay1ng taxes or the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner." 

Section 2. Section 61-3-503~ M(A, is amended to read: 

-2- HB 305 
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"01-3-'>03. Assessment. 1 ll A ~_15CEeL -~~ _PRQ'!lQ~!LlN 

~~~~~£!!0N_{l~ _ _! person who fales an applic~tion fvr 

regastration or reregistration of a motor vehacle, other 

than a motor home, travel trailer, or a mobile home as 

defined an 15-1-10111!• shall before fating such applicataon 

wath the county treasurer submit the appl1cation to the 

county assessor. Jhe county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle f~ 2~ __ of 

:!~!H!~l _L_2f. the year for whach the application for 

11 registration is made. 

ll (l) f-•cept -35 provaded an ·;ubsectaon (3), motor 

13 vehicles, <'l.her than motor hoiJI<!so tr c~vel traalerso or .not>ile 

14 homes .• ,. 1efaned '" 15-l-101( 1 )• d~e a~ses~e<.l for t,ll<e'> on 

15 January l in o>.)Ch yP.dr i rre'ipect ive of the t.ame f l>H'ri by 1 dW 

16 for the assessment of other classes of personal property and 

17 irrespectiv"' of whether the le11y and ta• may be a lien upon 

18 real property within the state. In no event may any motor 

19 vehicle be subJect to dSSo>ssment. levy, and ta~ation more 

20 than once tn each year. 

21 1 Jt Vehicles ~ubje<.t t.o the prov•stons of ol-l-313 

ll throuqh 61-3-316 shall be as~e~sed as of the first d•y of 

23 the registration pertodo !!~.!.~9 ~!:!£ !!!2r~et ___ ~~lu_2 ~~-IJ!:. 

l.4 ~.:-'!!!~~y l lF !'::'~YEAR ;)I- ~~~·t' "l'H -'" t ,_.,;~'!rl::!_:.:~f.::~t'~ 

25 ~!:!!.:.:!:!:!.:.:~~~!:!~!!'!!!! Qt _ !t!L VEt:t[ Clt IIL.!.,i£:1! ~ !!:!!:~L! N _ !t!!: .. ~0~! 
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~~(,f".!!.! ~9H~~f!;!~~g~h=~E""f!~~t ~OL!,!~~--Q'=--!ti.L_ttOU!:!!~lN 

}!.~!~L __ fQ!TlQ!L __ QE_ __ !HE __ ~TIO~a.!,_ __ AU!~llHhL_Q~~U.RS 

~~~Q~!~!IO~_OF~!~!!~-Y~~Q_~!~_2YI05; and a laen tor taxes 

and fees due thereon shall occur on the araniversary date of 

the registration and shall contanue until such fees and 

taxes have been paid." 

Section 3. Applicability. This act applaes to the 

assesshent of motor vehicles on or after January lo i96~ 

!~!!!• 

-End-

-4- HB 30'> 



47th Legislature HB 0305/03 HB 0305/03 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

1Z 

13 

14 

15 

11, 

17 

lll 

19 

zo 

21 

22 

23 

24 

2~ 

HOUSE BILL NO. 305 

INTRODUCED BY DOZIER 

BY REQUEST OF THE DEP•RTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO USc ~=-5E:!:i!~!!!::!lt"'t: 

MARK~T. VALUE ~~--Qf~ANUA~!_!_QE_!HE_~~~~~~ME~!-1£~~ A5-8F 

d"'~~·~¥-t-dF-fHE- ... 55E55~ENf-¥E"'R IN ASSESSING MOTOR VEHIClES 

SUBJECT TO STAGGERtD REGISTRATION; AMENDI~G SECTIONS 

l~-8-202 A~O 61-3-503, MCA; AND PAOVIDI~G ~N APPLIC.BILITY 

JAT E .•• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAff ilc MONTANA: 

Section 1. S<!Ction 15-8-202, M(A, is amended to read: 

•t5-8-202. Motor vehicle assessment. ( 1) (a) The 

department or its agent must, in eJch year, ascertain and 

assess al 1 motor vehicles other than motor homes, travel 

trailers, or mobile homes in each county subject to taxation 

as of January 1 or as of the anniversary reyistration date 

of those venicles subject to ~1-J-313 through 61-3-316 and 

61-l-501. !~~_£l~llill~~!_fQ~_2!l_mQ!Q~_yehi£l~-~!_2~-~£de 

~ll~~ !~£ ~~~ke!_Y~l~~ ~i__Qf _ _l~~KY __ l __ Qf __ !HE __ !~~__Qf 

~ss~~~ME~! ~~=ef=~~~~~!2=!=e~=t~I~=ef-e~~~~~~! Qf_!HE 

Vf~lflt_~~-f~~!NEQ __ !~--!~f_-~OS!--~~£1~!~ §~MPRE~~~~!~f~ 

~~~!~~!!~Ae ~OL~~E __ JF __ !~E--~~~~~--~TA!~i_iQ!!JQ~_Qf_!~f 

~~!~~~1-~~!QMO~!LE_Q~~h~RS_~SSD~!lQ~ _ _QFF!~!~b_-~ifQ __ fAR 
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GUIOE~ The motor vehicles shall be assessed in each year to 

the persons by whom owned or claimed or in whose poss~ssion 

or control they were at midnight of January 1 or the 

anniversary registration date thereof, whichever is 

applicable. 

(bl No taK may be assessed against motor vehicles that 

constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 

1. These vehicles and all other motor vehicles brought into 

the state subsequent to January l as motor vehicle de3lers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 

purchasers. 

(cl "Purchasers" includes dealers who ~pply for 

registration or reregistration·of motor vehicles, except as 

otherwise provided by ol-3-'502. 

(dl Goods, wareso and merchandise of motor vehicle 

dealers, other than new motor vehicles and new mobile homes, 

shall be assesseo at market value as of January lo 

( 21 In all cases where taxes or a fee in 1 ieu of tax 

were required to oe paid, the applicant for registration or 

reregistration of a motor vehicle• other than a mobile homeo 

is not relteveo of the duty of paying taxes or the fee in 

lieu of taK if the taKes or fees have not oeen paid by a 

prior applicant or o~ner.• 

Section 2. Saction 61-3-'503t MCAt is amended to read: 

-z- H<l 305 

R E F E R E N C E B I L L 



it4$e«t f::o· ~. -~; .:z·<i-·ti;.· ·} .-:-.,.-,w:.,;-.,;~,~w;.;;;f- /·ic&-;c:>iiit>izt'.-"i,-- ~i-1(.-;(- .- -";?--" c'~-'- rj "-'~ff(rg/ff/{~,:;-&~-";rk(.ii.i}~(t&::~~x~~Ki.~:h#·h%~'""'•:-'Nf-th!'iec~il.ei~l1f~,;;:~&:iMk!iiiir(tiffr-w.f~- -~·2+'%-"' . ·y &;r"b_,.,f, -Bizf(iohJ6 '· -~~·r~·ji(((irt'"iif''-tC(=f·-f41' s(+~· if< ..cV271Y1f··.:.:$---yt~tffe&g'{ ./,,.--11¥f' 

HR 0305{03 

1 "61-3-503. Assessment. (1) A f!CEfi--~2-~RO~IDfQ_~ 

2 SU6Sf~Q~111L-~ person who files an application for 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

re~istration or reregistration of d motor vehicle. other 

than a motor home. travel trailer, or a mobile homP ~s 

defined in 15-1-101(11• shall before filing such application 

with the county treasurer submit the ap,Jlication to the 

county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a s~ace to be provided for that purpose the 

9 market value and taxable value of the vehicle fer ~~--2! 

10 Jan~~y __ l__of the year for which the application for 

11 registration is made. 

12 (2) Except as provided in subsection (3)• motor 

13 vehicles, other than motor homes, travel trail~rs, or mooile 

14 homes as defined in 15-l-101(11• are assessed for taxes on 

15 January 1 in each year irrespective of the time fixed uy law 

16 for the assessment of other classes of personal property ann 

17 irrespective of whether the levy and tax may be a lien upon 

18 real property within the state. In no event may any motor 

19 ~ehicle be subJect to assess•ent, levy. and taxation more 

lO than once in each year. 

ll (3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

22 through 61-3-316 shall be assessed as of the first ddy of 

23 the reqistration period. ~~g !HE ~rk~--~alug ~~-OF 

24 JA~YARY_1 OF_THf~!~_Qf_!2~£~~ENT ~~f-i~~2!y-i--ef==t~~ 

25 Y~t==~f==~~~~~~ OF_TH£_YEHICLE_~2-fON!!INfQ~_THE_MOST 
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RECEfu f:&MPREHENSofVErSEM-IAN...,.!; !OLUM§__Qf_!HE HOU~TAIN 

STAT~- EDITION f!F THE NATIONAL AUTOHO~ILE DEALERS 

ASSOCIATION OFFICIAL USED CAR GUIDE; and a lien for taxes 

and fees due thereon shall occur on the aiVliversary date of 

the registration and shall continue until such fees and 

taxes have been paid.• 

Section 3. Applicability. This act applies to the 

assess~nt of •otor vehicles on or after January lo r9~ 

9 1981. 

-End-

-It- HS 305 


